TRIBUNAL REGIONAL
00 TRABALHO DA !«• REGIÃO

RcndònÍ3' Acto

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

SECRETARIA DA CORREGEDORIA REGIONAL
Rua Almirante Barroso, n. 600. Centro Porto Velho RO

coiTCuedoria;ô)tH 14.ius.br - Fone: (69)3211.6392/94

ATA DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA REALIZADA

NA VARA DO TRABALHO DE CRUZEIRO DO SUL/AC

NOS DIAS 29 E 30 DE ABRIL DE 2013

Somos

Gestores

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze, às 8h, o Excelentíssimo
Senhor FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO CRUZ, Desembargador-Vice-Presidente do Tribunal
Regional do Trabalho da 14a Região, em função correicional, em cumprimento às disposições
legais e regimentais iniciou os trabalhos na Vara do Trabalho de Cruzeiro do Sul/AC, relativos à
Correição Ordinária divulgada no Edital n. 01/2013 publicado no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho da 14a Região (DEJT14) do dia 22-1-2013, auxiliado pela equipe composta pelos
servidores Edelmiro Pinto da Silva - Secretário da Corregedoria, Romário Botelho dos Santos
- Chefe da Seção de Acompanhamento Correicional e Suporte Jurídico e André Luis Chaves
Moreira -Assistente, conforme Portarias ns. 804/2013 e 894/2013, publicadas nos DEJT da
14a Região, de 4 e 11 de abril de 2013, respectivamente. A correição foi previamente
comunicada ao Ministério Público do Trabalho da 14a Região (Ofício n. TRT/SCR/065/2013) e à
Ordem dos Advogados do Brasil - Seccional Rondônia (Ofício n. TRT/SCR/066/2013). A equipe
correicional foi recepcionada pelo Exmo. Sr. Juiz do Trabalho Substituto, DELANO SERRA
COELHO, no exercício da Titularidade da Vara do Trabalho, pelo Diretor de Secretaria, JOSÉ
AUGUSTO OLIVEIRA MEDEIROS e demais servidores. Em seguida, com base nas
informações previamente fornecidas pela Secretaria da Vara, nos dados estatísticos
armazenados na Corregedoria e nos relatórios extraídos do Sistema de Acompanhamento
Processual de Primeira Instância (SAP1), fez-se os seguintes registros:

1. INSTALAÇÕES FÍSICAS.

A Vara do Trabalho de Cruzeiro do Sul/AC, Unidade da 2a Circunscriçao, funciona em imóvel da
União, doado pelo Município de Cruzeiro do Sul através da Lei Municipal de Doação n.
031/2005 situado na Rua Rui Barbosa n. 440 (Quadra 33, Lotes 13,14, 15 e 16) - Centro,
Cruzeiro do Sul/AC. Quanto à doação do imóvel, o Sr. Diretor de Secretaria informou que
ainda persiste a pendência de finalização do processo de doação para a União. No que se
refere as condições físicas do imóvel onde funciona a Vara do Trabalho, diferentemente do que
foi registrado na ata de correição anterior constatou-se que fora reformado recentemente,
estando em perfeitas condições de uso, faltando apenas o recebimento dos serviços pela
Seção de Engenharia do Regional.

2. JURISDIÇÃO.

A jurisdição da Vara abrange, além do município de Cruzeiro do Sul, os municípios de Maneio
Lima, Rodrigues Alves, Porto Walter e Marechal Thaumaturgo.

3. ATUAÇÃO DE MAGISTRADOS.

No período avaliado pela correição ordinária (12-4-2012 a 30-4-2013) registram-se os
seguintes afastamentos do Magistrado que se encontra respondendo pela titularidade da Vara^
do Trabalho:

i

/

\